
  بنیان های نظری
چند  در  رایانه  و  الکترونیک  عرصة  در  نوین  فناوری های  گسترش 
رایانه ای  و  الکترونیکی  برنامه های  از  گوناگونی  انواع  گذشته،  دهة 
در  را  رایانه ای  بازی های  و  ماهواره  همراه،  تلفن  اینترنت،  بر  مبتنی 
دانـش،  و  یـادگیری  برای  فنـاوری ها  این  است.  کرده  پدیدار  جهان 
فرصت های جدیدی  اجتماعی،  یا  جغرافیایی  مرزهای  به  توجه  بدون 
مهمی  نقش  روزمره  زندگی  در  دیجیتال  فناوری های  کرده اند.  ایجاد 
ایفا می کنند و در نتیجه آموزش و پرورش فرصت هایی برای یادگیری و 
آموزش به روش های رسمی و غیررسمی در اختیار دارد. فناوری هایی 
اجتناب ناپذیری  به طور  مـی گیــرند،  قـرار  آمـوزش  خـدمت  در  که 
مـی دهند  شـکل  را  غیررسمــی  و  رسمی  یـادگیری  جـدید   سبـک 
)كاپلان و دیگران، 2016: 59-68(. براساس تحقیقات صورت گـرفتــه،  

اشاره
ما در جامعه ای اطلاعاتی زندگی می کنیم که فرصت های بی پایانی را برای انواع یادگیری فراهم 
اینترنت،  از  استفاده  کاری،  گروه های  زندگی،  تجربة  طریق  از  غیررسمی  یادگیری  می آورد. 
شبکه های اجتماعی، حضور در اماکن عمومی، تجمعات و محافل، و استفاده از وسایل نقلیة عمومی 
به دست می آید. این نوع یادگیری نه  تنها در محیط های غیررسمی آموزشی، بلکه در محیط های 
رسمی آموزش و در دلِ فعالیت های هدفمند و برنامة آموزشی مصوب آن ها نیز وارد شده است. 

در این میان، بهره گیری از فناوری های به روز 
در آموزش، زمینة مناسبی را برای این 

نوع یادگیری فراهم کرده است، چرا 
که این فناوری ها ویژگی هایی دارند 
اکتساب  و  ایجاد  در  می توانند  که 

یادگیری غیررسمی نقش مهمی 
داشته باشند.

کلیدواژه ها: فناوری آموزشی، 
یادگیری رسمی، یادگیری 

غیررسمی، یادگیری مادام العمر

فناوری های آموزشی و یادگیری های غیررسمی

 مصطفی معصومی / کارشناسی علوم تربیتی
 هانیه سادات طباطبائی / کارشناسی آموزش زبان انگلیسی
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فنـاوری های آمـوزشی 
می تواننـد فضـاهـای غیـررسمی 
یادگیری مشارکتی باشند. سازنده گرایی اجتماعی و ارتباط گرایی نخستین 
نظریه هایی هستند که یادگیری و به ویژه یادگیری غیررسمی از طریق 
رسانه های اجتماعی را می توان از دریچة آن ها بررسی کرد )بینگهام كورنر، 
2015(. ماهیت این نظریات بر استقلال یادگیرنده و فعل و انفعالات و 
پردازش های درون مغزی او مبتنی است. به همین دلیل می توان با بهره گیری 

از این رویکردها به توجیه و گسترش یادگیری های غیررسمی اقدام کرد.

  یادگیری غیررسمی
به یادگیری حاصل از کارهای روزانه، فعالیت های خانوادگی یا اوقات فراغت 
یادگیری غیررسمی گویند. این نوع یادگیری اغلب اهداف یادگیری، زمان 
یادگیری و پشتیبانی آموزشی سازمان دهی شده یا ساختار ندارد. یادگیری 

غیررسمی در بیشتر موارد به طور غیرعمدی رخ می دهد و درنهایت به صدور 
گواهینامه منجر نمی شود. یادگیری غیررسمی به عنوان فرایند مادام العمر 
گرفته می شود  نظر  در  دانش  و  مهارت ها  نگرش ها،  اطلاعات،   کسب 

)بارتلت - براگ، 2011(.

  ویژگی های یادگیری غیررسمی
مهم ترین خصوصیات یادگیری غیررسمی عبارت اند از:

 برنامة درسی و ساختار حرفه ای ندارد، بلکه به طور تصادفی و گاه به گاه 
اتفاق می افتد و بر اساس نیازهای کاربردی تغییر می یابد.

 از لحاظ آموزشی طرح ریزی نشده و الزاماً حول موضوع درسی به خصوصی 
نیست.

 نهادی رسمی آن را سازمان دهی و تأمین مالی نمی کند.
 بیشتر جنبة عملی دارد تا تئوری.

 نوعی یادگیری خودجوش و خودمحور است که با محرک ذاتی و درونی 
فعال می شود.

 به طور عمومی، تا زمانی که فرد به اهداف موردنظر خود )دانستن دربارة 
موضوعی خاص( نرسد، ادامه می یابد.

 تنها معلم یا طراح دورة آموزشی آن را ارائه نمی کند، بلکه خود هدایتگر 
است؛ هرچند امکان دارد منبعِ این یادگیری ها فعالیت های معلم باشد.

 با تمرین حرفه ای ارتباط نزدیکی دارد.
 راهی برای كیفیت بخشی به زندگی و حل مسائل آن است.

منابع نشان می دهند 70 تا 90 درصد از فعالیت های یادگیری از نوع 
غیررسمی اند )نجفی و همکاران، 11391: 226-197 (. نمودار 1 تفاوت 

میان این دو نوع یادگیری را نشان می دهد.

 یادگیری
غیررسمی

 یادگیری
رسمی

نتیجه فعالیت های مرتبط با کار
یادگیری از طریق مؤسساتخانواده و اوقات فراغت

عمدی

صدور گواهی

،دارای ساختار در زمان یادگیری
اهداف یادگیری و موضوعات یادگیری

 عمدی اما در اغلب اوقات غیرعمدی

عدم صدور گواهی

 انعطاف پذیر و بدون ساختار در زمان یادگیری،
اهداف یادگیری و موضوعات یادگیری

نمودار 1. تفاوت یادگیري رسمي و غیررسمي
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  فناوری های آموزشی و یادگیری های غیررسمی
جامعه،  تغییرات  با  آن ها  ترکیب  و  جدید  فناوری های  در  پیشرفت 
انگاره های جدیدی را در آموزش و یادگیری خلق کرده است. این تغییرات 
بر سیستم های یادگیری و آموزشی تأثیر فراوانی دارند. ذی نفعان در پارادیم 
یادگیری و آموزش، به محیط های یادگیری توانمند و پشتیبانی شده از 
طریق طراحی مناسب منابع نیاز دارند. آن ها به آموزش مبتنی بر پاسخ گویی 
به تقاضا، در هر زمان و هر کجا و با کیفیت بالا و پشتیبانی خوب نیازمندند 
و این همان یادگیری غیررسمی است که به کمک انواع فناوری های 
به روز و نوظهور قابل تحقق است. تأمین کنندگان آموزش باید سیستم های 
یادگیری مؤثر و کارا را توسعه دهند تا نیازهای یادگیرندگان را به همة 
انواع یادگیری، به خصوص یادگیری غیررسمی و مادام العمر، برآورده کنند.

تحقیقات در زمینة فعالیت های یادگیری غیررسمی در بسترهای مبتنی بر 
فناوری های آموزشی نشان می دهد یادگیری غیررسمی از این طریق، رشد 
مهارت های کلیدی برای قرن 21 را تسهیل می کند. فناوری های آموزشی 
به یادگیرندگان امکان می دهند به تولید محتوای دیجیتال و انتشار آن 
به صورت آنلاین بپردازند. بدین ترتیب، منابع عظیمی از محتوای دیجیتالی 
توسط یادگیرندگان تولید و در اختیار دیگر یادگیرندگان و معلمان قرار 
می گیرند و در نتیجه یادگیرندگان را به سوی رویکردهای فعالانه تر سوق 
می دهند. فناوری های آموزشی یادگیرندگان را به یکدیگر می پیوندند و به 
متخصصان امکان می دهند از دانش همتایان خود در سراسر جهان در 
زمینة دانش خاص بهره مند شوند. همچنین، به افراد کمک می کنند در 
پروژه ای خاص با موضوع مشترک با یکدیگر همکاری کنند، منابع را 
گردآوری و از تخصص و مهارت های گروهی برای رسیدن به هدفی 
مشترک استفاده کنند. این ابعاد )تولید محتوا، انتشار، پیوند و همکاری( 
چهار بعد یادگیری غیررسمی در محیط های آموزشی مبتنی بر فناوری 

شناخته می شوند )چن و برییر،2012(

  بحث و نتیجه گیری
به  توجه  بدون  دانش،  و  یادگیری  برای  جدیدی  فرصت های  امروزه 
مرزهای جغرافیایی یا اجتماعی، وجود دارد. ما در جامعه ای اطلاعاتی 
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زندگی می کنیم که فرصت های بی پایانی را برای یادگیری غیررسمی فراهم 
می آورد. یادگیری غیررسمی از طریق تجربة زندگی و کار، کارشناسان و 
همکاران در محل کار، گروه های کاری، استفاده از اینترنت، راهنمایی ها و 
دستورالعمل ها، و شبکه های حرفه ای به دست می آید. فناوری های آموزشی 
دیجیتال در زندگی یادگیرندگان نقش مهمی ایفا می کنند و در نتیجه 
آموزش و پرورش فرصت هایی برای یادگیری و آموزش به هر دو روش 
رسمی و غیررسمی در اختیار دارد. فناوری های آموزشی به یادگیرندگان 
امکان می دهند به محتوای گسترده ای که آموزش و پیشرفت حرفه ای در 
یک دورة آموزشی درازمدت ممکن می سازد، دسترسی پیدا کنند و این مهم 
به عدالت آموزشی و بهبود کیفیت و دسترسی آسان به مواد یادگیری کمک 
می کند. با توجه به آنچه گفته شد، فناوری های آموزشی قابلیت هایی دارند 
که می توانند بستری مناسب برای یادگیری غیررسمی یادگیرندگان باشند. 
با بهره گیری از انواع فناوری های آموزشی می توانیم زمینه را برای یادگیری 

مادام العمر فراهم کنیم.

یادگیرندگان در یادگیری 
غیررسمی نیازمند هیچ نوع 

تجربة یادگیری قبلی یا پیش نیاز 
نیستند و برای شروع یادگیری 

یک موضوع جدید، فقط به میل و 
رضایت خود نیاز دارند
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